
 
PREFET DU HAUT-RHIN 

 
 

 
 
 

Recueil des actes administratifs du HAUT-RHIN 
 

 
 

Recueil N° 31 
 

du 5 août 2015 
 

 
 
 

Sommaire du recueil 
 

 
 
 
 
 
 
 
PREFECTURE 
 

DAME 
 

Arrêté du 23 juillet 2015 portant nomination du payeur départemental du Haut-Rhin 
en qualité d’agent comptable du Groupement d’Intérêt Public de la Maison 
Départementale des Personnes Handicapées                 4 
 

décision du 1 juillet 2015 de la Commission Nationale d’Aménagement Commercial
                  6 
 
DRLP 
 

Arrêté n°2015-212 du 31 juillet 2015 portant renouv ellement de l’habilitation dans le 
domaine funéraire de l’établissement principal, situé à SAUSHEIM de la société 
dénommée « Etablissement Schieber et Fils Sàrl »           8 
 



 2 

DCLPP : 
 

Arrêté du 12 juin 2015 portant modification partielle de la Commission Locale de 
l’Eau du Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux ( SAGE) du Secteur de l’Ill 
Nappe Rhin               10 
 
Arrêté du 26 mai 2015 portant modification partielle de la Commission Locale de 
l’Eau du Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux ( SAGE) du Giesen et de 
la Liepvrette               16 
 
Arrêté du 31 juillet 2015 portant modification de l’adresse du siège du Syndicat 
Intercommunal des Sapeurs Pompiers du Vallon de Rimbach       22 
 
 
 

Direction Départementale de la Cohésion Sociale et de la 
Protection des Populations 
Arrêté du 31 juillet 2015 portant nomination des membres de la commission de 
médiation du département du Haut-Rhin constituée par l’arrêté préfectoral n° 3616 
du 24 décembre 2007             26 

 
 

Direction Territoriale de la Protection Judiciaire de la 
Jeunesse d’Alsace 
 
arrêté du 29 juillet 2015 portant renouvellement d’habilitation du Foyer d’Action 
Educative Marie-Pascale Péan à Mulhouse          28 

 
 

Direction Départementale des Territoires : 
arrêté du 30 juillet 2015 prescrivant l'organisation de chasses particulières sur le 
territoire de la commune de Guebwiller            30 
 
arrêté du 29 juillet 2015 prescrivant l'organisation de chasses particulières sur le 
territoire de la commune de KIRCHBERG          33 
 
arrêté du 30 juillet 2015 prescrivant l'organisation de chasses particulières sur le 
territoire de la commune de Wittelsheim           36 
 
arrêté du 10 juillet 2015 portant modification de la composition de la commission de 
conciliation en matière d’élaboration de documents d'urbanisme.       39 
 
arrêté du 29 juillet 2015 003 GES portant arrêté particulier pour la réglementation 
temporaire de la circulation sur l’autoroute A35 Fermeture de la Frontière aux Poids 
Lourds à l’occasion de la Fête Nationale Suisse         41 
 



 3 

 

Direction Interdépartementale des Routes EST 
 
arrêté N° 2015/DIR-Est/DIR/CAB/68-03 du 1 er septembre  2015 portant 
subdélégation de signature du directeur interdépartemental des routes – Est, relative 
aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national, aux pouvoirs 
de police de la conservation du domaine public routier national,  aux pouvoirs de 
gestion du domaine public routier national, et au pouvoir de représentation de l’État 
devant les juridictions civiles, pénale et administratives 

                 44 
 
 

Direction Départementale des Finances Publiques du Haut-
Rhin 
Arrêté relatif au régime d'ouverture au public des services de la Direction 
départementale des Finances publiques du Haut-Rhin, en date du 28 juillet 2015. 
Fermeture du centre des finances publiques de Sierentz du 10 au 13 août 2015.    49 
 
Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal des unités 
territoriales du 1er août 2015 Unité concernée : CDIF Colmar,       50 
 

Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal des unités 
territoriales du 1er août 2015 Unité concernée : CDIF Mulhouse,        52 
 

Délégation de signature en matière de contentieux et gracieux fiscal des unités 
territoriales du 1er août 2015 Unité concernée : Trésorerie Kaysersberg      54 

 

 

Direction Régionale des Entreprises, de la Concurre nce, de 
la Consommation, du Travail et de l’Emploi d’Alsace  
arrêté n° 2015-17 du 29 juillet 2015 portant subdélégation de signature en matière 

d’emploi et de travail à des agents de l’unité territoriale du Haut-Rhin de la 
DIRECCTE d’Alsace             56 
 
décision du 30 juillet 2015 relative à l’intérim de la 27ème section unité de contrôle 4 
de l’inspection du travail du Haut-rhin            57 
 
 
 
 
 
 











 

7 , RUE BRUAT, B.P. 10489 – 68020 COLMAR CEDEX. �03 89.29.20.00. www.haut-rhin.gouv.fr 

 
 
 
 
PREFECTURE 
Direction de la Réglementation 
et des Libertés publiques 
Bureau de la Réglementation 
et des Elections 
MW 

 

ARRETE N° 2015-212                     du 31 juillet 2015 
portant renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire de l’établissement 

principal, situé à Sausheim, de la société dénommée « Etablissements Schieber et Fils Sàrl »  

 
LE PREFET DU HAUT-RHIN  

CHEVALIER DE LA LEGION D 'HONNEUR 
COMMANDEUR DE L ’ORDRE NATIONAL DU MERITE  

 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) et notamment ses articles L.2223-23 à 
L.2223-25, D.2223-34 à D.2223-39, R.2223-40 à R.2223-55 et D.2223-55-2 à D.2223-55-17 ; 

VU la loi n° 93-23 du 8 janvier 1993 modifiant le chapitre III du titre II du livre II du Code des 
Communes et relative à la législation dans le domaine funéraire ; 

VU le décret n°95-330 du 21 mars 1995 relatif aux modalités et à la durée de l’habilitation dans le 
domaine funéraire ; 

VU le décret n°2012-608 du 30 avril 2012 relatif aux diplômes dans le secteur funéraire ; 

VU le décret n°2013-1194 du 19/12/2013 relatif à la formation dans le secteur funéraire ; 

VU l’arrêté ministériel du 30 avril 2012 portant application du décret n°2012-608 du 30 avril 2012 
relatif aux diplômes dans le secteur funéraire ; 

VU l’arrêté préfectoral n°2009-162-10 du 11/06/2009, portant habilitation, pour une période de 
six ans, dans le domaine funéraire, de l’établissement principal de la société dénommée 
«Etablissements Schieber et Fils Sàrl », dont le siège social est situé au 21, rue des Grains à 
Sausheim (68390), représentée par son gérant M. Christian SCHIEBER (habilitation 
N°09.68.79) ; 

VU la demande déposée le 1er juin 2015 et complétée le 29 juillet 2015 par la société dénommée 
«Etablissements Schieber et Fils Sàrl », (RCS Mulhouse TI 350 260 147), dont le siège social 
est situé au 21, rue des Grains à Sausheim (68390), et représentée par son gérant M. Christian 
SCHIEBER, en vue d’obtenir le renouvellement de l’habilitation dans le domaine funéraire 
pour son établissement principal, situé à la même adresse que le siège social ; 

 
 
 



 

 
A R R E T E 

 
 

Article 1er  : L’établissement principal situé au 21, rue des Grains à Sausheim (68390), dépendant 
de la société dénommée «Etablissements Schieber et Fils Sàrl », représentée par son gérant M. 
Christian SCHIEBER et dont le siège social est situé à la même adresse, est habilité pour exercer, 
sur l’ensemble du territoire national, les activités funéraires ci-après : 

⇒ Organisation des obsèques. N°3 
⇒ Fourniture des housses, des cercueils et de leurs accessoires intérieurs et extérieurs 

ainsi que des urnes cinéraires. N°5 
⇒ Fourniture de personnel et des objets et prestations nécessaires aux obsèques, 

inhumations, exhumations et crémations. N°10 
 
Article 2 : Le numéro de l’habilitation est 15-68-79. 

Article 3 : La présente habilitation est valable pour une durée de six ans, du 11/06/2015 au 
11/06/2021. 

Article 4 : Le responsable de l’établissement doit informer, par voie d’affichage, ses salariés de la 
nécessité de justifier de leur aptitude professionnelle. 

Article 5 : Le Secrétaire Général de la Préfecture du Haut-Rhin est chargé de l'exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.  

 

 

 Pour le Préfet et par délégation 
Le Directeur de la Réglementation et 
des Libertés Publiques  
 

signé 
Antoine DEBERDT 

 
 
 
 
 
 
 
Si vous estimez que la présente décision est contestable, vous avez la possibilité d'en demander la révision selon les voies et délais de recours 
mentionnés ci-après  
 
� RECOURS GRACIEUX :  
 
Ce recours est introduit auprès de M. le Préfet du Haut-Rhin, Direction de la Réglementation et des Libertés publiques – Bureau de la 
Réglementation et des Elections, 7 rue Bruat, BP 10489, 68020 COLMAR Cedex. 
 
� RECOURS HIERARCHIQUE Ce recours est introduit auprès de M. le Ministre de l’Intérieur – Direction Générale des Collectivités Locales – 
Bureau des Services publics locaux – Place Beauvau, 75800 Paris Cedex 8. 
 
�     RECOURS CONTENTIEUX  : 
 
Vous disposez d'un délai de deux mois après notification de la présente décision (ou du rejet d'un recours gracieux ou hiérarchique, ou en cas de non 
réponse à l'un ou l'autre de ces recours au terme de deux mois), pour la contester auprès de Mme la Présidente du Tribunal Administratif de 
STRASBOURG, 31 avenue de la Paix - BP 1038F - 67070 STRASBOURG Cedex. 
Je vous précise que pour conserver les délais du recours contentieux, les éventuels recours gracieux ou hiérarchique doivent être formés dans un délai 
de deux mois à compter de la date de la notification de la présente décision. L’introduction d’un recours ne suspend pas pour autant l’application de 
la décision. 



































PREFET DU HAUT-RHIN

DIRECTION DEPARTEMENTALE DE LA COHESION SOCIALE ET 
DE LA PROTECTION DES POPULATIONS

Service Inclusion sociale, Solidarités, Fonctions sociales du logement 

Pôle logement

ARRETE 

du 31 juillet 2015

portant nomination des membres de la commission de médiation du département du
Haut-Rhin constituée par l’arrêté préfectoral n° 3616 du 24 décembre 2007

LE PREFET DU HAUT-RHIN
Chevalier de la Légion d’Honneur

Commandeur de l’Ordre National du Mérite

VU l’article L.441-2-3 du Code de la Construction et de l’Habitation dans sa rédaction issue de la loi
n° 2007-290 du 5 mars 2007 instituant le droit au logement opposable et portant diverses mesures en
faveur de la cohésion sociale,

VU les articles R.441-13 et suivants du Code de la Construction et de l’Habitation,

VU l’arrêté n°2014107-0007 du 17 avril 2014 portant nomination des membres de la commission de
médiation,

VU le courrier du Conseil Départemental du Haut-Rhin en date du 23 juin 2015 relatif à la nomination
des membres de la commission de médiation,

VU  le  courrier  de  l’AREAL en  date  du  10  juin  2015  relatif  à  la  nomination  des  membres  de  la
commission de médiation,

VU la demande du Directeur Départemental des Territoires en date du 27 juillet 2015,

Sur proposition du Directeur Départemental de la Cohésion Sociale et de la Protection des Populations,



ARRETE :

Article 1 : 

L’arrêté n°2014107-0007 du 17 avril 2014 modifié par l’arrêté n°2014322-0001 du 18 novembre 2014
est modifié comme suit :

Représentants de l'Etat:

Mme Julie DEHEM, membre suppléant est remplacée par M. Olivier TARAUD

Représentants des organismes bailleurs et des organismes chargés de la gestion d'une structure 
d'hébergement, d'un établissement ou logement de transition, d'un logement-foyer ou d'une résidence 
hôtelière à vocation sociale

En tant que représentant des organismes d'habitation à loyer modéré ou des sociétés d'économie mixte
de construction et de gestion des logements sociaux:

M. Jonathan SALER, membre titulaire, est remplacé par Mme Claudine BRANDELIK,

Représentants des collectivités territoriales:

Sont  nommés  en  tant  que  représentants  des  communes du  département  désignés  par  le  Conseil
Départemental:

Titulaire: Mme Fatima JENN, 
Conseillère  départementale,  Présidente  de  la  Commission  de  la  Solidarité,  de  la
Famille, de l’insertion et du Logement

Suppléant: Mme Patricia FUCHS
Conseillère départementale

Article 2:
Le reste est sans changement.

Article 3:
Le Secrétaire Général de la Préfecture, le Directeur Départemental de la Cohésion Sociale et de la
Protection des Populations et le Directeur Départemental des Territoires, chacun en ce qui les concerne,
sont chargés de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la
Préfecture du Haut-Rhin.

Pour le Préfet du Haut-Rhin,
Le Secrétaire Général

Signé : pour le préfet Christophe MARX

Christophe MARX













































DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES Colmar, le 28 juillet 2015

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES
DU HAUT- RHIN
6 RUE BRUAT
BP 60449
68020 COLMAR Cedex 

Arrêté relatif au régime d’ouverture au public 

des services de la direction départementale des finances publiques du Haut-Rhin

Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin

Vu le décret n°71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d’ouverture au public des services extérieurs de
l’Etat ;

Vu les articles 26 et 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat, dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le décret n°2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le décret n°2009-707 du 16 juin 2009 modifié relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des finances publiques ;

Vu l'arrêté préfectoral  n°2014 233-0038 du 21 août 2014 portant  délégation de signature en matière
d’ouverture  et  de  fermeture  des  services  déconcentrés  de  la  direction  départementale  des  finances
publiques du Haut-Rhin ;

ARRÊTE :

Article 1er : 
Les  services  du  Centre  des  Finances  Publiques  de  Sierentz  situés  au  17 rue  Roog HAAS 68510
SIERENTZ de la direction départementale des Finances publiques du département du Haut-Rhin seront
fermés, à titre exceptionnel, du lundi 10 août 2015 au jeudi 13 août 2015.

Article 2 :
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture et affiché dans les locaux
des services visés à l'article 1er.

Par délégation du Préfet,
Le directeur départemental des finances publiques du Haut-Rhin,

SIGNE

Jean-François KRAFT











DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE GRACIEUX FISCAL

D’UN COMPTABLE CHARGE D'UNE TRESORERIE

Le comptable, responsable de la Trésorerie de Kaysersberg

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à M.  CAHEZ Simon,  Inspecteur, adjoint au comptable chargé de la

trésorerie de Kaysersberg, à l’effet de signer :

1°) les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux intérêts moratoires et aux frais de poursuites et

portant remise, modération, transaction ou rejet, dans la limite de 60 000 € ;

2°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement ;

b)  l'ensemble des  actes  relatifs  au recouvrement,  et  notamment  les actes de poursuites et  les

déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

c) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article 2

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°) les décisions gracieuses relatives aux pénalités, aux intérêts moratoires et aux frais de poursuites et

portant remise, modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les déclarations

de créances ;

1/2



aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

grade Limite des
décisions

gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

GINTERS Laurent Contrôleur 500 € 12 mois 5000 €

TINET Géraldine Contrôleur 100 € 6 mois 1000 €

HUMBERT Marie-Claude Agent administratif            100 €         6 mois            1000 €

Article 3

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département du Haut-Rhin  et affiché

dans les locaux du service.

A Kaysersberg, le 1er août 2015

signé

Le comptable, Responsable de trésorerie,
Rémi PIQUET-PASQUET

2/2








	
	DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES
	DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU HAUT-RHIN

